Oficio N° 029 / 2026 - SEMUTRANS

Ao

Excelentissimo Senhor

Joao Domingues Mendes

Presidente da Camara Municipal de Embu-Guagu

Transito,

Transportes

e uranca
Seg

Embu-Guagu, 20 de fevereiro de 2026.

Assunto: Resposta as Indicacdes n° 001/2026 e n” 044/2026

Excelentissimo Senhor Presidente,

Em ateng@o ao Oficio n® 005/2026/EXP-PRES, por mg

i0 do qual foram encaminhadas as Indicagdes n®

001/2026, de autoria do Vereador Cleber dos Santos Rercira Dias, ¢ n® 044/2026, de autoria de Vossa

Exceléncia, cumpre-nos manifestar nos termos que segu

1. Indicagido n® 001/2026

em,

(Instala¢do de placas de “Proibido Estacionar” na Rua Luiza Augusto Correa — Vila Schunck)

A Secretaria Municipal de Transito, Transporte ¢ Seguj
constitui elemento regulamentador disciplinado pelo C&
especialmente em seus arts. 80, 81 e 90, sendo sua
estabelecidos pelo Conselho Nacional de Transito — CON
de Sinalizagdo de Transito.

ranga Publica informa que a sinalizagdo vertical
digo de Trénsito Brasileiro (Lei n® 9.503/1997),
implantagdo condicionada a critérios técnicos
[TRAN, conforme disposto no Manual Brasileiro

Diante do relato de vandalismo e supressao das placas
técnica in loco, com a finalidade de verificar as con
interferéncias e demais elementos que justifiquem a rein

Esclarecemos que os estudos técnicos serdo devidament
da sinalizagdo solicitada, esta Secretaria encontra-se a
dos materiais, que tramita junto a Secretaria Munici
observando-se os tramites legais previstos na legislagdo

A demanda permanece inserida no cronograma de traba

o procedimento licitatorio e disponibilizados os materiais,

a confeccdo e reinstalagdo das placas.

2. Indicacio n° 044/2026

(Implantagdo de redutor de velocidade — Rua Emilia de J¢

No que se refere a solicitagdo de implantagdo de redut
Municipal Anténio Lucas Vieira, esclarecemos que a ad
trafego deve observar rigorosamente os critérios técnicg

Brasileiro, bem como as Resolugoes do CONTRAN e as
Sinalizagdo de Transito.

A instalagio de ondulagdes transversais (lombadas fid
engenharia de trafego, contemplando andlise de vol
caracteristicas geométricas da via, presenga de polos ge
técnicas, como reforgo de sinalizagdo vertical ¢ horizontal

Rua Arnaldo Mendes de Freitas. 449 — Vila Louro — Embu-Guac!

— = AR — = AR

nteriormente existentes, sera realizada vistoria
icoes atuais da via, fluxo veicular, geometria,
tala¢do da sinaliza¢do regulamentadora.

realizados; contudo, para a efetiva implantagao
rdando a conclusao do processo de aquisi¢ao
al de Suprimentos e ao setor de Licitagoes,
plicével as contratagdes publicas.

o desta Pasta, de modo que, tao logo concluido
serdo adotadas as providéncias necessarias para

sus, n° 220 — [tararé)

pr de velocidade nas proximidades da Escola
ogdo de dispositivos fisicos de moderagdo de
s previstos no art. 94 do Codigo de Transito
diretrizes estabelecidas no Manual Brasileiro de

icas) depende de prévio estudo técnico de
me veicular, velocidade praticada (V85),
radores de trafego e avaliagao de alternativas
ou outras medidas de acalmamento.

1 — SP — CEP 06900450 — Tel. (11) 4661-2496 '~
|

R




Informamos que os estudos técnicos serdo realizados

Secretaria. Todavia, eventual implantagdo de sinalizag
dependera da disponibilidade de materiais e da regul
Secretaria de Suprimentos e Licitagdes, garantindo-se
eficiéncia e economicidade.

Transito,

Transportes

g

Jja se encontram inseridos no cronograma desta
o complementar ou dispositivos fisicos também
r conclusdo dos processos de aquisi¢do junto a
estrita observancia aos principios da legalidade,

Ressaltamos que qualquer intervengao somente sera executada apos a conclusao dos estudos técnicos €
emissdo do respectivo parecer de engenharia, asseguranglo respaldo legal, técnico e administrativo ao ato.

Sem mais para 0 momento, renovamos protestos de elevyada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente,
SR T

VASCONCELOS.27565091844
VASCONCELOS:27965091844 13,55 20260220 12:11:25 0S'00°

Inspetor Henrique Vitério

B

Nelson da S. Araijo

Agente de Transito 1* Classe - SEMUTRANS  Segretario de Seguranga, Transporte € Mobilidade

#desaceleresenbemmaioreavida
#notransitoenxergarooutroesalvarvidas
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OFICIO N° 034/2026/SME

Ao Exmo. Sr. Vereador

Toninho do Valflor — Unido Brasil

Camara Municipal de Embu-Guagu SP

Rua Emilia Pires, 135 Centro 06900-130 Embu-Guacu

REFERENCIA: Requerimento n® 011/2026

ASSUNTO: Origem dos Recursos Destinados ao
municipal

Excelentissimo Vereador,

Em atendimento ao Requerimento n® 011/2026,
Secretaria Municipal de Educagao em 20 de fevereiro g
destinados ao pagamento dos profissionais da educaca
seguem.

Os questionamentos apresentados referem-se es
itens:
1. OS SALARIOS MENSAIS DOS PROFESSORES |

OU DE DOTACAO ORCAMENTARIA PROPRIO

OU DE DOTAGAO ORCAMENTARIA PROPRIO
O PAGAMENTO DO DECIMO TERCEIRO DOS

DO FUNDEB OU DE DOTACAO ORCAMENTAR.

Carmpromisso com o futura, 50 1ado da nossa gente

O PAGAMENTO DAS FERIAS DOS PROFESSOR

secretana
Municipal de

Embu-Guacu, 23 de fevereiro de 2026.

SP

Pagamento dos profissionais da educagao

de 12 de fevereiro de 2026, protocolado nesta
le 2026, que versa sobre a origem dos recursos

o municipal, prestamos os esclarecimentos que

pecificamente a fonte de custeio dos seguintes

SAO CUSTEADOS COM RECURSOS DO FUNDEB
DO MUNICIPIO?

ES E REALIZADO COM RECURSOS DO FUNDEB
DO MUNICIPIO?

PROFESSORES E REALIZADO COM RECURSOS
JA PROPRIO DO MUNICIPIO?

Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 C
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Informamos que os pagamentos dos vencimentd
profissionais do magistério e dos Psicopedagogos da E
recursos provenientes do FUNDEB, observadas as d

financeira.

Na data-base de dezembro de 2025, os profissio

Compromisso com o futurg, 30 lado da noisa gente

s mensais, férias e décimo terceiro salario dos

Secretarna
Municipal de

ducacdo s3o custeados, prioritariamente, com

sposicoes legais vigentes e a disponibilidade

nais vinculados a folha custeada com recursos

do FUNDEB totalizavam 480 (quatrocentos e oitenta)|servidores, distribuidos conforme segue:
"COORDENADOR PEDAGOGICO Ty
COORDENADOR PEDAGOGICO — TEMPORARIO 09
DIRETOR DE ESCOLA 29
PDI — PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 207
PEE — PROFESSOR DE EDUCAGAO ESPECIAL 05
PE — PROFESSOR ESPECIALISTA 37
PI — PROFESSOR INTERDISCIPLINAR 84
PEI — PROFESSOR DE EDUCAGAO INFANTIL | I
PSICOPEDAGOGA 02
SUPERVISOR DE ENSINO 06

Cumpre esclarecer que, embora o FUNDEB cons
pagamento dos profissionais da Educagao, os valo

suficientes para suportar integralmente a totalidade d

Assim, conforme a disponibilidade de saldo finan

titua a principal fonte de custeio da folha de
res repassados ao Municipio ndo tém sido

as despesas com pessoal.

ceiro em conta especifica do Banco do Brasil

e diante da necessidade de complementacao orgamenqéria, 0 Municipio realiza aportes com recursos

proprios para assegurar o integral cumprimento das o

A titulo exemplificativo, no exercicio de 2025
40.163.126,35 (quarenta milhdes, cento e sessenta e

brigagdes remuneratorias.

, 0 Municipio recebeu o montante de R$
trés mil, cento e vinte e seis reais e trinta e

Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 (
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vecretana
Municipal de

cinco centavos) a titulo de repasses do FUNDEB, acrescido de R$ 157.403,34 (cento e cinquenta e

sete mil, quatrocentos e trés reais e trinta e quatro ce
financeira, totalizando R$ 40.320.529,69 (quarenta
vinte e nove reais e sessenta e nove centavos), dos g

No mesmo periodo, as despesas com salarios

ntavos) referentes a rendimentos de aplicagao
milhdes, trezentos e vinte mil, quinhentos e

uais foram empenhados e liquidados 99,77%.

mensais, férias e décimo terceiro salario dos

servidores remunerados com recursos do FUNDEB totalizaram R$ 55.279.614,71 (cinquenta e cinco

milhGes, duzentos e setenta e nove mil, seiscentos
conforme discriminado:

e quatorze reais e setenta e um centavos),

JANEIRO R$ 3.660.308,12
FEVEREIRO R$ 4.003.104,91
MARGO R$ 4.225.304,03
ABRIL | | R¢4.447.64827
MAIO R$ 5.368.433,93
JUNHO ) R$ 4.491.703,54
JULHO | Ré342547,67
FERIAS R$ 5.903.361,02
AGOSTO R$ 4.420.073,07
SETEMBRO R$ 4.564.193,87
OUTUBRO R$ 4.551.071,86
NOVEMBRO R$ 3.635.714,37
DEZEMBRO R$ 4.240.223,46
130 SALARIO R$ 1.425.926,59
[ T  55.279,614,71

Verifica-se, portanto, que o Municipio aportqu recursos proprios no montante de R$

14.959.085,02 (quatorze milhdes, novecentos e cing

enta e nove mil, oitenta e cinco reais e dois

centavos) para complementagdo da folha de pagamento da Educacdo no exercicio de 2025.

Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210
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Secretana
Municipal de

Dessa forma, esclarece-se que 0s pagamentos s5ao realizados prioritariamente com recursos

do FUNDEB, sendo complementados com recursos proprios da municipalidade sempre que

necessario, garantindo-se, assim, a regularidade e inqegralidade da remuneragao dos profissionais
da Educacao.

Sendo o que me cumpre informar no momento, reitero votos de estima e aprego.

Documento assinado digitalmente

TATIANA LOPES NASCIMENTIO SILVA
Data: 23/02/2026 11:40:18-0300

verifique em https://validar.|ti.gov.br

TATIANA LOPES NASCﬂMENTp SILVA
SECRETARIA DE EDUCACAO
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m Secretaria

Municipal de
PREFEITURA DE

¢ Administracao
\\,’% EMBU GUACU Gestao de g:ss:oa

£ Compromisso com o futuro, ac lado da nossa gente. =
v ﬁ e Tecnologia
4

Embu-Guagu, 23 de Fevereiro de 2026.

OFICIO N° 017/2026/AD.
Senhor Presidente,

REF: Retirada de Projeto de Lei n°
006/2025.

Solicitamos a retirada do Projeto de Lei n°® 006/2025, que
dispoe sobre a Criacdo do Conselho Municipal de Pastores Evangélicos da
cidade de Embu-Guacu.

Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas
respeitosas saudacoes.

Atenciosamente,

FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO
CPF DATA
33498674803 24/02/2026

A conformidade com a assin: erificada em:

Francisco . wowesimrem [ Qe
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Jodao Domingues Mendes

DD. Presidente da Camara Municipal de Embu Guagu
Embu Guagu — SP

Rua Cel. Luiz Tenorio de Brito, 458 — Embu-Guacu — SP — CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br
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Secretaria

Municipal de
PREFEITURA DE

: Administracao
:’% EMBU GUACU Gestao de Ig:ss:oa

% Compromisso com o futuro, ac lado da nossa gente. =
v ﬁ e Tecnologia
4

Embu-Guagu, 24 de Fevereiro de 2026.

OFICIO N° 018/2026/AD.
Senhor Presidente,

REF: Retirada de Projeto de Lei
Complementar n° 004/2026.

Solicitamos a retirada do Projeto de Lei Complementar
n° 004/2026, que que dispde sobre a reestruturagdo remuneratoria dos cargos
da Guarda Civil Municipal de Embu-Guagu e da outras providéncias.

Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas
respeitosas saudacoes.

Atenciosamente,
FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO
CPF DATA
33498674803 24/02/2026

Datz obtida de um servidor de tempo

pode ser verificada em:

midade o
ttps://serpro.gov.b r-digital GSGYPTO

Francisco Jose uo NasCunenw
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Jodao Domingues Mendes

DD. Presidente da Camara Municipal de Embu Guagu
Embu Guagu — SP

Rua Cel. Luiz Tenorio de Brito, 458 — Embu-Guacu — SP — CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br
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m Secretaria

Municipal de
PREFEITURA DE

Administracao
% EMBU GUACU Gestao de F?:ss:oa

‘i_.;.‘:\ é Compromisso com o futuro, ao lado da nossa gente. e Tecnologia
Embu-Guagu, 24 de Fevereiro de 2026.

OFICIO N° 019/2026/AD.
Senhor Presidente,

REF: Retirada de Projeto de Lei
Complementar n° 003/2026.

Solicitamos a retirada do Projeto de Lei Complementar
n° 003/2026, que dispde sobre a revogacao da Lei Municipal n® 3.050, de
2021, que instituiu adicional de risco aos integrantes da Guarda Civil
Municipal de Embu-Guagu, e sobre a alteracdo de dispositivos da Lei
Complementar n° 152, de 2018, para explicitar a auséncia de repercussao
remuneratoria automatica do regime especial de jornada, e d4 outras
providéncias.

Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas
respeitosas saudagoes.

Atenciosamente,
FRANCISCO JOSE DO NASCIMENTO
CPF DATA
33498674803 24/02/2026
.
Francisco Jo¢ o=  Gsamo

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Jodo Domingues Mendes

DD. Presidente da Camara Municipal de Embu Guagu
Embu Guagu — SP

Rua Cel. Luiz Tenorio de Brito, 458 — Embu-Guacu — SP — CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br
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